

ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.

(San Salvador, República de El Salvador)

Balances Generales

Al 30 de noviembre de 2018 y 2017

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<u>Activos</u>		
Activos del giro:		
Caja y bancos	3,583.3	5,264.1
Efectos de cobro inmediato	0.1	
Inversiones financieras (neto)	29,028.6	27,649.1
Cartera de préstamos (neto)	3,560.1	3,656.3
Primas por cobrar (neto)	17,453.0	17,308.1
Sociedades deudoras por seguros y fianzas	2,184.8	3,274.5
	<u>55,809.9</u>	<u>57,152.2</u>
Otros activos:		
Diversos, neto de reservas de saneamiento	4,224.3	3,772.5
	<u>4,224.3</u>	<u>3,772.5</u>
Activo fijo:		
Bienes inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación	4,219.6	4,292.9
	<u>4,219.6</u>	<u>4,292.9</u>
Total activos	<u><u>64,253.8</u></u>	<u><u>65,217.6</u></u>
<u>Pasivos y patrimonio</u>		
Pasivos del giro:		
Obligaciones con asegurados	\$ 1,402.0	\$ 1,299.3
Obligaciones financieras	314.7	365.8
Sociedades acreedoras de seguros y fianzas	4,489.0	4,274.9
Obligaciones con intermediarios y agentes	2,804.8	2,706.4
	<u>9,010.6</u>	<u>8,646.4</u>
Otros pasivos:		
Cuentas por pagar	3,468.4	2,827.6
Provisiones	252.0	82.9
Diversos	1,229.7	2,074.3
	<u>4,950.1</u>	<u>4,984.8</u>
Reservas técnicas:		
Reservas matemáticas	1,559.2	1,723.8
Reservas de riesgos en curso	13,595.6	14,702.2
	<u>15,154.8</u>	<u>16,426.0</u>
Reservas por siniestros:		
Reportados	3,431.8	3,517.7
No reportados	1,645.4	1,353.8
	<u>5,077.2</u>	<u>4,871.5</u>
Total pasivos	<u><u>34,192.6</u></u>	<u><u>34,928.8</u></u>
Patrimonio:		
Capital social pagado	13,000.0	13,000.0
Reservas de capital, patrimonio restringido y resultados acumulados	17,061.2	17,288.8
	<u>30,061.2</u>	<u>30,288.8</u>
Total pasivos y patrimonio	<u><u>64,253.8</u></u>	<u><u>65,217.6</u></u>

Luis Alfredo Escalante
Presidente3 Raul Antonio Guevara
Gerente Administrativo y FinancieroRicardo Perez Zarceño
Contador

ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.

(San Salvador, República de El Salvador)

Estados de Resultados

Por los años terminados el 30 de noviembre de 2018 y 2017

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Ingresos de operación:		
Primas netas de devoluciones y cancelaciones	\$ 70,719.4	\$ 70,095.6
Ingreso por decremento de reservas técnicas	19,794.7	20,067.1
Siniestros y gastos recuperados por reaseguros y reafianzamientos cedidos	12,346.8	11,930.5
Reembolso de gastos por cesiones	5,919.8	6,434.1
Ingresos financieros y de inversión	2,456.1	2,453.4
	<u>111,236.8</u>	<u>110,980.7</u>
Costos de operaciones:		
Siniestros	38,271.0	40,184.9
Primas cedidas por reaseguros y reafianzamientos	37,191.6	35,570.1
Gastos por incrementos de reservas técnicas	17,549.0	17,349.6
Gastos de adquisición y conservación	10,966.4	10,466.0
	<u>103,978.0</u>	<u>103,570.5</u>
Reservas de Saneamiento	25.7	39.3
Utilidad antes de gastos	<u>7,233.1</u>	<u>7,370.8</u>
Gastos de operación:		
Gastos financieros y de inversión	282.3	293.9
Gastos de administración	4,677.1	4,747.1
	<u>4,959.4</u>	<u>5,040.9</u>
Utilidad de operación	2,273.7	2,329.9
Otros ingresos y gastos, netos	271.5	144.5
Utilidad antes de impuesto	2,545.1	2,474.4
Impuesto sobre la renta	(745.6)	0.0
Contribucion Especial	(91.8)	0.0
Utilidad neta	<u>1,707.7</u>	<u>2,474.4</u>

Luis Alfredo Escalante
PresidenteRaul Antonio Guevara
Gerente Administrativo y FinancieroRicardo Perez Zarceño
Contador